
1

Seriály a Integrační zdroje
300 Fyzický popis

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

MARC 21
I.

opakovatelné pole

První indikátor

# Nedefinován

Druhý indikátor

# Nedefinován

Podpole

$a Rozsah (O)
$b Další fyzické údaje (NO)

$c Rozměr (O)



3

MARC 21
II.

$e Doprovodný materiál (NO)

$f Označení fyzické jednotky (O)

$g Rozměr fyzické jednotky (O)

$3 Bližší určení dokumentu (NO)

$6 Propojení v jiném písmu  (NO)

$8 Propojení souvisejících polí (O)



4

$a Rozsah
I.

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro seriály dne 6. 11. 2015

• obsahem (tj. počtem) by měl být počet vydaných roků, případně 
ročníků

• při zpracování bibliografického záznamu na vycházející titul 
NEBUDE pole 300$a vyplněné (ani slovní vyjádření svazek/svazky/ 
svazků)

• při ukončování vydávání titulu je třeba pečlivě dohledat a doplnit 
celkový počet vydaných roků, případně ročníků 

• slovní označení bude vždy svazek/svazky/svazků (u tištěných zdrojů)

• pokud nelze dohledat, pole nevyplňujeme.
• v žádném případě neuvádíme počet jednotek, které vlastní daná 

knihovna. 



5

$a Rozsah 
II.

u tištěných zdrojů se použije specifické označení svazek/svazky/svazků

$a18 svazků

u aktualizací na volných listech se doplní kvalifikátor (na volných listech)

$a5 svazků (na volných listech)

$a10 CD-ROM



6

$b Další fyzické údaje

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro jmenné zpracování dne 19. 4. 2018

na úrovni úplného záznamu by se měly zapisovat ilustrace v tom případě, 
kdy ilustrace tvoří významnou část zdroje. Příkladem mohou být 
komiksové seriály, zeměpisná periodika, obrázkové společenské 
časopisy apod.



7

$c Rozměr

všechny části stejný rozměr
$c25 cm

rozměr částí se liší
uvede se nejmenší a největší rozměr
$c25-32 cm



8

$c Rozměr
Změny rozměru

Seriály

uvede se nejmenší a největší rozměr
$c25-32 cm

Integrační zdroje

rozměr se změní tak, aby odrážel současný stav
změna je považována za významnou pro identifikaci nebo výběr

zapíše se poznámka



9

$e Doprovodný materiál

doprovodný materiál (volně vložené přílohy do sešitů, které souvisejí
s obsahem zdroje – CD, CD-ROM, brožurky, formuláře, apod.)

informaci o těchto materiálech se uvedou obvykle do poznámky


